BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2011

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS EEC-19 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

(Weightage: 70%)

Note: (1) Answer five questions in all, selecting two questions from section A, two questions from section B and Q. No. 9, which is compulsory.

(2) Your answers to questions should be in about 400 words each in section A, about 300 words each in section B and about 150 words in section C.

SECTION - A

- 1. What do you understand by On-line Trading system? Explain its modus operandi and point out its advantages.
- 2. Discuss the salient features and significance of Liquidity Adjustment Facility implemented by Reserve Bank of India.
- 3. Describe the various financing activities undertaken by Small Industries Development Bank of India. Distinguish between re-financing and re-discounting.
- 4. What do you understand by Global Depository Receipts (GDRs)? Discuss the guidelines issued by the Government in this regard.

SECTION - B

- What do you understand by capital to Risk-Weighted Assets Ratio (CRAR)? Why has the Reserve Bank of India prescribed this ratio for banks? Give details of the items included in capital funds for this purpose.
- 6. What do you understand by Public Issue of Securities? How does it differ from private placement? Describe the procedure that is followed in case of public issue.
- 7. Distinguish between any three of the following:
 - (a) Business Risk and Financial Risk
 - (b) Index fund and sector fund
 - (c) Pre-shipment Credit and Post-shipment Credit

8

- (d) Commercial Paper and Commercial Bill of exchange.
- 8. Explain the factors that determine the level of interest rates. What are the effects of changes in interest rates? Discuss.

SECTION - C

9. Explain any three of the following:

- (a) Money-at call and short Notice
- (b) Cash Reserve Ratio
- (c) Exposure Norms
- (d) External Commercial Borrowing
- (e) Bank rate and prime Lending Rate.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय: 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का: 70%)

- नोट: (1) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये जिनमें दो प्रश्न खण्ड क से और दो प्रश्न खण्ड-ख से होने चाहिए। खण्ड-ग का प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है।
 - (2) खण्ड क में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में और खण्ड ख में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में होना चाहिए। प्रश्न संख्या 9 का उत्तर लगभग 150 शब्दों में होना चाहिए।

खण्ड - क

- आन-लाईन ट्रेडिंग पद्धित से आप क्या समझते हैं? इस की
 कार्य प्रणाली का वर्णन कीजिए तथा इसके लाभ बतलाइए।
- भारतीय रिझर्व बैंक द्वारा संचिलत तरलता समायोजन सुविधा 12 की विशेषताओं को बतलाइए और इस के महत्व पर प्रकाश डिलिए।

- भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक की विभिन्न वित्तिय योजनाओं 12
 का वर्णन कीजिए। पुनः वित्त प्रदान करने तथा बिलों के पुनः
 भुनोन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- ग्लोबल डिपाजिटरी रिसिपट्स (GDRs) से आप क्या समझते 12
 हैं? इस सम्बन्ध में भारत सरकार ने जो दिशानिर्देश जारी किये
 हैं, उनका वर्णन कीजिए।

- 5. जोखिम भारित आस्तियों के प्रति पूंजी का समग्र अनुपात (Capital to Risk-Weighted Assets Ratio) से आप क्या समझते हैं। भातरतीय रिजर्व बैंक ने बैंकों के लिए ऐसे अनुपात को क्यों-निर्धारित किया है? इस हेतु पूंजी के अन्तर्गत जिन जिन मदों को शामिल किया जाता है, उनका ब्यौरा दीजिए।
- 6. प्रतिभूतियों के सार्वजिनक निर्गम से आप क्या समझते हैं? निजि 8 नियोजन से यह किस प्रकार भिन्न होता है? सार्वजिनक निर्गम के सम्बन्ध में जो प्रक्रिया अपनाई जाती है, उसका वर्णन कीजिए।
- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** के बीच अन्तर बतलाइए :
 - (a) व्यावसायिक जोखिम एवं वित्तिय जोखिम
 - (b) इनडैक्स फंड एवं सेक्टर फंड
 - (c) लदानपूर्व साख एवं लदान उपरान्त साख
 - (d) वाणिज्य पत्र एवं वाणिज्य विनिमय-पत्र
- ब्याज दरों के स्तर को जो कारण निर्धारित करते हैं, उन का वर्णन
 कीजिए। ब्याज दरों में परिवर्तन होने के क्या प्रभाव होते हैं उन को बतलाइए।

खुण्ड - ग

9. निम्न में से किन्हीं तीन का वर्णन कीजिए:

- (a) मांग पर तथा अल्पसूचना पर देय ऋण
- (b) नकद आरक्षित अनुपात
- (c) ऐक्सपोजर मानदण्ड
- (d) विदेशी वाणिज्यक उधार राशियाँ
- (e) बैंक दर तथा प्रमुख ऋण ब्याज दर